Encontram-se duas Ordens de Pagamento (OPs) relacionadas aos serviços prestados 

pela empresa DS Comércio e Serviços Ltda. para a locação de estandes no evento 

Rondônia Rural Show. Quais sejam: 

10. OP n. 19196/2024. Emitida em 25.07.2024, no valor bruto de R$ 306.500,00 

(trezentos e seis mil e quinhentos reais), referente à liquidação parcial do serviço. Termo 

de Liquidação n. 5842/1 de 23.07.2024 (ID 1653462, p. 107). (Essa OP está vinculada ao 

Empenho n. 5842/2024 de 22.05.2024 (ID 1653462, p. 121). Termo de Recebimento em 

10.07.2024 (ID 1653462, p. 89). Sem registro de contrato. 

11. OP n. 19197/2024. Emitida em 25.07.2024, no valor bruto de R$ 19.798,00 

(dezenove mil e setecentos e noventa e oito reais), para quitar o restante do serviço. Termo 

de Liquidação n. 5839/1 de 23.07.2024 (ID 1653462, p. 105). Empenho n. 5839/2024 de 

22.05.2024 (ID 1653462, p. 124). Termo de Recebimento emitido em 10.07.2024 (ID 

1653462, p. 89). Sem registro de contrato. 

12. Note-se que as ordens de pagamento foram emitidas com a data de pagamento em 

25.07.2024. O comprovante de pagamento em sequência às ordens é de R$.319.772,04 

(trezentos e dezenove mil, setecentos e setenta e dois reais e quatro centavos), realizado 

via TED ao favorecido DS Comércio e Serviços Ltda., CNPJ n. 54.634.918/0001-11, 

autenticação SISBB 1B9D7C7B25F5C1BC (ID 1653462, p. 129). 

13. Está em curso um reconhecimento de dívida no valor de R$ 163.149,00 em favor da

[...]

21.05.2024, dispensou a formalização contratual, nos seguintes termos (ID 1653461, p. 

35), sic:  

Segue se os autos para a Liberação de saldo de ata, tendo em vista que é serviço 

imediato e temporário, não se faz necessário o contrato. (OBS: se trata de 

diárias, solicito 6 diárias valores por dia. R$ 81.574,5 (oitenta e um mil 

quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos). (Grifos nossos)  

61. É sabido que a obrigatoriedade contratual é a regra, e, também que são admitidas 

exceções, todavia, na motivação elaborada pelo secretário não se encontram tais 

excepcionalidades.  

62. De acordo com a Lei n.

[...]

Esta informação pode ser resgatada pela solicitação em curso para reconhecimento de 

dívida. A diretoria de turismo, em 09.09.2024, em virtude da falta de pagamento de 2 

(duas) diárias solicita remuneração para o estande para as datas 20 e 21 de maio, no valor 

de R$.163.149,00 (cento e sessenta e três mil cento e quarenta e nove reais) (ID 1653462, 

p. 149- 152).  

70. Tais fatos narrados nos Achados n. 3, 4, 5 e 6, quando somados e interpretados de 

forma conglobante, direcionam para a conclusão de que, aparentemente, houve uma 

licitação de fachada, eis que se escolhido o fornecedor de forma prévia, os atos de eficácia